Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

EDITAL Nº 008/2015- PROPESP/NUPG/UNICENTRO

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – ESPECIALIZAÇÃO

LIBRAS – MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
em conjunto com o Núcleo de Pós-Graduação
e a Coordenação da UAB/MEC-UNICENTRO,
no  uso  de suas  atribuições  legais  conforme
legislação vigente,

TORNAM PÚBLICO

O  RESULTADO  DO  PROCESSO  SELETIVO  DE  ALUNOS,  junto  ao  curso  de  PÓS-

GRADUAÇÃO  Lato  Sensu –  ESPECIALIZAÇÃO  em  Libras,  ofertado  na  modalidade  a

distância na UNICENTRO, vinculado ao EDITAL Nº 010/2014 – UAB/MEC – UNICENTRO,

de seleção de alunos e desenvolvido em convênio com o Ministério da Educação/MEC,

Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior/CAPES,  Universidade

Aberta do Brasil/UAB.

1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1 A Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO, por meio de sua Pró-Reitoria

de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna público o RESULTADO DO PROCESSO

DE  SELEÇÃO  PARA ALUNOS  DO  CURSO  DE  PÓS  GRADUAÇÃO  LATO  SENSU -

ESPECIALIZAÇÃO EM LIBRAS, MODALIDADE A DISTÂNCIA,  desenvolvido em convênio

com  o  Ministério  da  Educação-MEC  e  Universidade  Aberta  do  Brasil-UAB-CAPES, de

acordo com o contido no ANEXO I.

1.2 A constatação de quaisquer irregularidades na documentação apresentada pelo candida-

to implicará na sua desclassificação, a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais ca-

bíveis.

1.3 É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

referentes a este processo seletivo.

1.4 Os itens constantes do edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acrés-

cimos, circunstância que será mencionada em Edital ou Aviso a ser publicado.

1.5 O candidato que não entregar, no ato da matrícula, o diploma de curso superior, deve fa -

zê-lo ao longo do curso, sob pena de não ser realizada a avaliação do seu Trabalho de Con-

clusão de Curso (TCC), com consequente exclusão do curso.

1.6 Os casos omissos são resolvidos pelo Núcleo de Pós-Graduação (NUPG) juntamente

com a Coordenação da UAB/UNICENTRO e Coordenação do Curso de Pós-Graduação

Lato Sensu – Especialização em  Libras  - Modalidade a Distância, sendo que do processo

seletivo não se permite recurso.

Guarapuava, 22 de abril de 2015.

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Professora Drª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora UAB/MEC-UNICENTRO

Professor Drº. Marcos Ventura Faria
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Professora Elenir Guerra
Coordenadora do Curso de Especialização

em Libras

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

ANEXO I
MATRÍCULAS DEFERIDAS

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE BITURUNA/PR
CANDIDATOS SELECIONADOS

1 Adalcio Masiero
2 Adriane Aparecida Tomkiewicz
3 Aline Soares da Silva
4 Aline Sonálio
5 Andreia Dias Miranda
6 Anna Maria Cunha
7 Bruna Gisele Rodrigues
8 Cleomara de Souza Muller
9 Cristine Ritter

10 Daniele Galvão Kovalski Krieger
11 David Antonio Candido
12 Dayana Dambroski de Lima
13 Eliane Aparecida Ribeiro Ciotta
14 Eliane Missau Moreli
15 Jane Maria Furlan de Quadros
16 Jaqueline Stangherlin
17 Jeane Roder
18 Juliane Aparecida Turek
19 Karla Geyer
20 Larissa Lanieski
21 Lurdes Bett Rubbo
22 Márcia Aparecida  Pereira
23 Marisane de Fátima Salles de Souza
24 Marisete Aparecida Zamboni Kampmann
25 Michael Luis Charnoski
26 Nadia Gomes do Prado Dalgallo
27 Olga Aparecida Nakonieczny
28 Silmara Gonçalves da Maia
29 Sílvia Aparecida Rubro Rossoni
30 Willian Denis Charnoski

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CONGOINHAS/PR
CANDIDATOS SELECIONADOS

1 Ana Paula Rodelli Tozini

2 Andreza Paula de Souza

3 Antonieta Duarte Arrigoni

4 Cinthyan Renata Sachs Camerlengo de Barbosa

5 Dicelis Aparecida de Moraes Ferreira

6 Dirlene Aparecida de Lima

7 Elaine Leite da Silva

8 Flavia Cotrim Friedrich

9 Helaine Cristina Munhoz

10 Katia Maria Fonseca

11 Kátia Regina Borgi

12 Lucelia de Campos Lima

13 Lucimar Batista de Campos

14 Lucineia Araujo Reghin

15 Lucineia de Campos

16 Luziana Ferreira de Moraes

17 Monica Cristina Teixeira

18 Neiva Alves Bertier de Almeida

19 Ocimar Luiz Anizelli

20 Roseli Oliveira Benfica

21 Ruth Rodrigues Araujo

22 Sheyla Priscila dos Santos Lobeiro

23 Sinerlei de Cassia Mendonça

24 Suelen Caroline do Prado

25 Vanessa Santos Fonteque

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PARANAGUÁ/PR
CANDIDATOS SELECIONADOS

1 Adriano Luiz dos Santos

2 Andrea Verônica dos Santos Stábile

3 Andressa Iara Budny

4 Ariana Sanfelice Martins

5 Claudiane do Rocio Kupka Pianaro

6 Daniel de Oliveira Bozi

7 Daviane Souza de Meira Fressato

8 Debora de Freitas Matilde Bozi

9 Desirée Cristina Tamanini Moura

10 Eliana Neves de Freitas

11 Gabriela Chicuta Ribeiro

12 Jonathan Faria Ramos

13 Joselma Nunes

14 Josiane Maria Candido Gomes da Silva

15 Juliana Caldeira da Silva Serrato

16 Lanna Marques de Souza Lira

17 Lilian Eneida Vale

18 Marcia Andrioli Gomes

19 Marciane Krailing

20 Norma Regina de Mello

21 Rosane Teixeira de França

22 Rubia Budny dos Santos

23 Sandro José Alves

24 Tatiana Catline Moreira Reis Pereira

25 Vanessa Regina Casali Raganhan

26 Vera Regina Nascimento de Freitas

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PINHÃO/PR
CANDIDATOS SELECIONADOS

1 Adriana de Jesus Scholtz
2 Adriana Zevenez Brasil
3 Adriane Bonnet
4 Aila Letícia Pereira
5 Alice Terezinha de Oliveira dos Santos
6 Ana Carla Mila Primak
7 André Luiz Andreola
8 Angela Lisboa da Silva Ferreira
9 Camila Malherbi Bortoluzzi
10 Cibele Raquel Delera Coradeli
11 Cilmara do Belém de Paula
12 Cleonice Barbosa
13 Cristiane Aparecida Felippini de Lima
14 Cristiane Terleski
15 Cristina Guerra Daniel
16 Derli Aparecida Machado
17 Diane Saggiorato Chortaszko
18 Edenilson Savi
19 Elaine Joelma Rodrigues Portela
20 Eliete Marileia Girardi
21 Eliete Paulino Bona Costa
22 Elisete do Belém Karam
23 Elisiane Zvir
24 Eloana Correia Levinski Silva
25 Elsa Maria Peterlini
26 Eunice Horst
27 Fernanda Conradi
28 Gislaine Terlescki
29 Gleicy Kelly Silvério dos Santos
30 Helen Maria Caldas
31 Ione Aparecida dos Santos

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

32 Iraides dos Santos Elautério
33 Izabel Lopes
34 José Aramis Barbosa de Oliveira
35 Joyce Cristina Fernandes
36 Juliana Aparecida Bahls Belusso
37 Karina de Sena P. Ilnicki
38 Karla Gisleide da Silva Araújo Saraiva
39 Laudriane Dezordi Peroza
40 Leide Jane Gomes da Silva
41 Lidiane Simão
42 Lilian Carla Czuy
43 Luana Cristina Borchardt
44 Luana da Luz Cardoso
45 Luciane Aparecida Moreira
46 Marco Antonio Almeida
47 Maria Aparecida Malherbi Bortoluzzi
48 Maria Clara Teixeira da Silva Sens
49 Marina Borges Ordakowiski
50 Maristela Aparecida Dalcortivo Nickel
51 Marizete de Oliveira Izidoro
52 Márjura Baldo
53 Meri Terezinha Beckers
54 Neli de Fátima Teixeira da Silva
55 Nilce do Belém Protz Opuskewicz
56 Patrícia Chioratto
57 Patricia Maria de Camargo
58 Paula Andressa Amaral
59 Priscila Aparecida Peterlini Felício
60 Rafael Matozo
61 Raquel Silva Yamada
62 Rosangela de Fátima Correia Machado de Lima
63 Rosangela Machado
64 Roselia Aparecida da Luz Oliveira

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

65 Rozecléia Dombrovski
66 Sandra Aline Cosmo
67 Sebastiana Buava
68 Sharonn Martins Gonçalves Hartmann
69 Silvana Ortiz Becker
70 Simone de Fátima Ferreira Zwarycz
71 Simone Grocoski
72 Sirlene Maria Maciel Rodrigues
73 Solange Quatrin
74 Vanderléia do Belém de Oliveira

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP
Núcleo de Pós-Graduação - NUPG

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE RESERVA/PR
CANDIDATOS SELECIONADOS

1 Adriane Bobalo

2 Allan Venicius Peres Xavier de Souza

3 Antonio Lourenço da Silva

4 Ariele Neves

5 Edenilson José de Oliveira

6 Edina Joana Soares

7 Elen Cris Guse

8 Jussara de Castro

9 Jussiane Camargo

10 Karin Dalila Izidoro Soraes

11 Luciano de Oliveira

12 Luiz Guilherme Basso

13 Marilene Galvão Ferreira

14 Michelly Rutte Ramos da Silva

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Pe.Salvatore Renna 875, Cx. Postal 3010, Fone: (42) 3621-1000, FAX: (42) 3621-1090, CEP 85.015-430, GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/